
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Sábado •  18 de abril de 2020 •  Ano IV • Edição Nº 545

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A N T O N I O  J O I L S O N  C A R N E I R O  R I O S

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO (Nº 051/2020) ................................................................................... 2
DECRETO (Nº 052/2020) ................................................................................... 4



Sábado
1 8  d e  a b r i l  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 545

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 051/2020)

                    Estado da Bahia 
                PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

  

 

Av Luiz Viana Filho, nº 150, Centro, Pé de Serra/BA 
CNPJ Nº. 13.232.913/0001-85 

 

1 

  
 
 
 
 
 

DEC 051/2020 

 

 

DECRETO Nº 051, DE 17 DE ABRIL DE 2020 

 

DECLARA SITUAÇÃO DE CALAMIDADE PÚBLICA, 

ESTABELECE O REGIME DE QUARENTENA, E DEFINE 

OUTRAS MEDIDAS PARA O ENFRENTAMENTO DA 

PANDEMIA DECORRENTE DO CORONAVÍRUS (COVID-19) 

NO ÂMBITO DO TERRITÓRIO MUNICIPAL DE PÉ DE 

SERRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais que lhe confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica Municipal, e 

 

CONSIDERANDO a situação epidemiológica mundial e brasileira e a declaração de situação 
de PANDEMIA pela Organização Mundial de Saúde – OMS em 11 de março de 2019; 
 
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.979 de 06 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as 
medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do Coronavírus responsável pelo surto de 2019; 
 

CONSIDERANDO o Decreto nº 10.282, de 20 de março de 2020, da Presidência da República, 

que regulamenta a Lei no 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, para definir os serviços públicos e 

as atividades essenciais; 

 
CONSIDERANDO o Decreto nº 037, de 24 de março de 2020, que decreta o Estado de 
Emergência no Município de Pé de Serra, e dá providências complementares; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de adequação no âmbito municipal do disposto no artigo 65 
da Lei Complementar federal no 101, de 4 de maio de 2000, e o quanto disposto na Lei do 
Orçamento nº 4.320/64; e 
 



Sábado
1 8  d e  a b r i l  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 545

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 
Estrutura Organizacional e Administrativa 

 

2 
 

 
 
 
 
 

CONSIDERANDO a necessidade de promover medidas ainda mais rígidas e intensificar as 

medidas preventivas de controle já adotadas, pois que somente as ações em conjunto da 

sociedade civil, agentes públicos, sociedades científicas e profissionais de saúde farão com que 

enfrentemos esta nova epidemia com sucesso, diminuindo a mortalidade principalmente entre 

os idosos e mitigando as consequências sociais e econômicas; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica decretada situação de calamidade pública no Município de Pé de Serra, para 

enfrentamento da pandemia decorrente do Coronavírus (COVID-19), de importância 

internacional. 

  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data sua publicação e produzirá efeitos enquanto 

perdurar o estado de emergência em saúde causado pelo coronavírus, ratificando em especial o 

quanto disposto no Decreto nº 37 de 24 de março de 2020. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA, Estado da Bahia, Em 

17 de abril de 2020. 

 

 

            

Antonio Joilson Carneiro Rios 

PREFEITO MUNICIPAL  



Sábado
1 8  d e  a b r i l  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 545

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO (Nº 052/2020)

                    Estado da Bahia 
                PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

  

 

Av Luiz Viana Filho, nº 150, Centro, Pé de Serra/BA 
CNPJ Nº. 13.232.913/0001-85 

 

1 

  
 
 
 
 
 

DEC 052/2020 

 

 

 

 

DECRETO Nº 052, DE 17 DE ABRIL DE 2020 

 

 

RECOMENDA O USO DE MÁSCARAS DE PROTEÇÃO 

FACIAL PELA POPULAÇÃO COMO MEDIDA PARA O 

ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DECORRENTE DO 

CORONAVÍRUS (COVID-19) NO ÂMBITO DO 

TERRITÓRIO MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica Municipal, e 

 

CONSIDERANDO a situação epidemiológica mundial e brasileira e a declaração de situação 

de PANDEMIA pela Organização Mundial de Saúde – OMS em 11 de março de 2019; 

 

Considerando a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional 

(ESPII) pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da 

Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19); 

 

Considerando a Portaria nº 188/GM/MS, de 4 de fevereiro de 2020, que Declara Emergência 

em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da Infecção Humana pelo 

novo coronavírus (2019-nCoV), 



Sábado
1 8  d e  a b r i l  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 545

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 
Estrutura Organizacional e Administrativa 

 

2 
 

 
 
 
 
 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Sem prejuízo de todas as recomendações profiláticas e de isolamento social das 

autoridades públicas, fica recomendada a toda a população, sempre que possível, e quando for 

necessário sair de casa, a utilização de máscaras de proteção facial, confeccionadas conforme 

orientações do Ministério da Saúde.  

 

§ 1º À população em geral recomenda-se o uso de máscaras artesanais e não aquelas produzidas 

para uso hospitalar. 

 

§ 2º As máscaras artesanais podem ser produzidas segundo as orientações constantes da Nota 

Informativa nº 3/2020-CGGAP/DESF/SAPS/MS, disponível na página do Ministério da Saúde 

na internet: www.saude.gov.br. 

 

Art. 2º - Fica determinado, a partir do dia 18 de abril de 2020, o uso obrigatório de máscaras 

de proteção individual podendo ser descartáveis ou caseiras artesanais, observada a Orientação 

Normativa 3/2020-CGGAP/DESF/SAPS/MS, para todos os funcionários de todo 

estabelecimento comercial em funcionamento no município de Pé de Serra, bem como, os 

feirantes, vendedores e ajudantes na Feira Livre Municipal. 

 

Parágrafo único. As características, a forma de uso e de manutenção das máscaras deverá ser 

disciplinado pela Secretaria Municipal de Saúde por meio da Vigilância Sanitária. 

 

Art. 3º - Os titulares dos órgãos da Administração Direta, Autarquias e Fundações, no âmbito 

de sua competência, poderão expedir normas complementares, relativamente à execução deste 

Decreto, e decidir casos omissos. 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data sua publicação e produzirá efeitos enquanto 

perdurar o estado de emergência em saúde causado pelo coronavírus. 



Sábado
1 8  d e  a b r i l  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 545

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 
Estrutura Organizacional e Administrativa 

 

3 
 

 
 
 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA, Estado da Bahia, Em 

17 de abril de 2020. 

 

 

            

Antonio Joilson Carneiro Rios 

PREFEITO MUNICIPAL 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 051/2020)
	DECRETO (Nº 052/2020)



		2020-04-18T08:50:58-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




